院属各单位：
根据农业部财务司关于做好2013年度预算工作的要求，院级基本科研业务费将在2013年继续组织实施。现就项目申报工作通知如下。

一、立项原则及重点

1. 围绕行业热点，为支撑产业发展和管理需要进行整体设计，重点支持促进全院十大学科发展的科学研究及科技基础性工作，鼓励对重大成果培育开展针对性研究及为重大项目进行的预研工作，鼓励开展跨学科交叉研究。

2. 优先支持院属各单位联合申报项目，鼓励非营利性科研单位联合院属其他单位，通过优势互补，有机合作、明确分工，共同开展项目研究。

3. 鼓励中青年优秀人才牵头或作为主要参加人员承担院基本科研业费项目，优先资助院“百名科技英才培育计划”人选。

4. 适当支持能够显著推动科技成果转化进行的技术集成及示范类项目。

二、申报人条件

1. 除不做年龄限制外，申报人需满足专项管理办法中规定的各项要求。

2. 申请人不能同时主持2个基本科研业务费课题，已获支持尚未结题的不能申请新课题。2012年度受资助课题拟申报滚动支持，需详细阐述已完成指标情况，2012年底前应完成原指标任务。

三、申报要求

1. 各单位应组织申报人员根据项目申报指南（见附件）的重点方向，组织所内相关专家及申报人员开展充分讨论，确定本单位申报项目。要注意与其他科研计划的衔接，申报内容与本单位承担“十二五”国家及省部级重点科技计划任务研究方向及内容重叠的不再支持。

2. 应按要求编报项目申报书（格式见附件）。申报内容应具有创新的学术思想，有明确先进的研究目标，有科学可行的研究方案，有客观合理的经费预算，申报材料必须真实可靠、内容完整、表达准确。

3. 项目研究内容及时间安排一般按照一个年度进行设计，确需滚动连续支持的研究项目，设计年限不超过2年，且在申报材料中明确阐述理由及年度节点考核指标。除个别由学科组织的联合性重大项目外，各单位每个申报项目经费预算控制在10－20万元以内。

4. 每个研究所（中心）申报项目数不超过10项，增殖实验站申报项目数不超过3项，其中，技术集成及示范类项目原则上每个单位不超过1项。各单位申报2012年项目未被立项资助的申报项目，若打算继续申报，只需在上报文件中列明项目名称及项目负责人即可，但占用本单位申报限额。

四、申报受理时间

2012年9月15日前各单位将项目申报书书面材料一式7份具文报院，并根据本单位科研及人才培养需求对申报项目进行排序，同时报送电子版材料。逾期不予受理。

联 系 人：方　平  徐瑞永

电    话：010　68693381  68671190

电子信箱：fangping@cafs.ac.cn
附件：1. 水科院基本科研业务费专项申报指南
2. 水科院基本科研业务费项目申报书（格式）

附件1：
水科院基本科研业务费专项申报指南
为提高院基本科研业务费增量专项资金的使用效益，发挥好专项在促进全院支撑能力提升、加强学科建设与人才队伍培养等方面的作用，特制定水科院基本科研业务费专项申报指南，作为项目申报和立项的参考依据。
一、指导思想
为促进我院十大重点学科和研究领域的全面发展，切实加强人才培养和科研团队建设，不断提升我院科技创新能力，院基本科研业务费增量专项资金以院中长期发展规划为指导，以提升全院科技支撑能力，加强基础性工作，促进学科发展为主要目标，坚持产业导向，突出自主创新，围绕全院的重点研究领域开展相关研究。
二、重点支持方向

1. 渔业资源保护与利用
针对我国海洋专属经济区、内陆主要水域及主要远洋渔业资源重点开展以下研究：（1）主要经济种类和濒危野生动物的基础生物学和生态学特征研究；（2）鱼卵仔鱼的发生量、死亡、数量分布及其与环境之间的关系，探讨渔业资源种群早期补充机制；（3）渔业声学技术、GIS技术、分子技术等在渔业资源利用与保护方面的开发与应用研究。

2. 渔业生态环境
针对我国重要渔业水域污染加重、生态环境退化、水产品质量下降的主要问题，重点开展以下研究：（1）产地环境主要污染物对增养殖生物的生态毒理效应研究。重点研究产地环境特征（潜在）污染因子、持久性有机污染物对经济水生动物的毒理效应和生理影响，提出特征（潜在）污染因子的生态毒理效应值和安全评价指标。（2）增养殖水域生态环境调控与修复技术研究。重点研究不同增养殖水域生态环境的物理、生物调控、修复的指标、方法和效果评价，建立增养殖水域生态环境调控与修复技术。

3. 水产生物技术
重点开展以下研究：（1）重要养殖种经济性状相关基因和标记的鉴定与功能验证研究；（2）基于多标记分析的争议种类分类与系统学研究，易混种分子鉴定技术开发；（3）重要经济种类种质资源的群体遗传学特征、群体遗传结构和遗传多样性研究。

4. 水产遗传育种

紧密结合水产养殖业发展的重大需求，围绕主要水产养殖生物新品种培育的理论创新与技术研发，重点开展以下研究：（1）以虾类、鲆鲽类、石斑鱼、鲤、鲷、草鱼、鳙、卵形鲳鯵、鳖、泥鳅等为重点进行选择育种、杂交育种、多性状复合育种、性别控制以及分子标记辅助育种等研究；（2）建立育种技术体系，培育高产、优质、抗逆性强，具有南方或北方特色的海、淡水养殖新品种。

5. 水产病害防治

围绕主要水产养殖动物的重要病害，有重点地开展病原分子流行病学、病原微生物耐药性、病原敏感宿主谱、病害发生的养殖生态状况等方面的基础调查与研究，收集疫病样品和病原种株，开展病原种株的分子生物学和血清学比对鉴别，掌握重要病害的病原株系分布与特征，逐步构建全国范围的水产养殖动物流行病学数据库和病害相关微生物及寄生虫资源库，研究建立我院水产养殖动物病害资源库的跨所联合共享平台和运行管理机制，为病害预警与防控技术研发提供基础数据支撑。

6. 水产养殖技术

围绕制约健康养殖的关键技术，以应用基础研究为重点，针对水产养殖优良品种的开发和规模化繁育、健康养殖模式和养殖技术、水产养殖环境调控与生态修复、水产养殖动物营养与饲料等领域开展重点研究：（1）以黄鳝、篮子鱼、石斑鱼、刀鲚、江鳕、克氏原螯虾、脊尾白虾、锈斑（虫寻）等为研究重点，开展重要养殖对象苗种繁育和养殖技术研究；（2）以高效环保饲料研制、精准投喂技术和新饲料源开发研究为重点，开展主导养殖品种营养及高效环保饲料研究；（3）以碳汇标准计量与评价、养殖环境与质量控制为重点，开展养殖模式与碳汇技术研究。

7. 水产加工与产物资源利用

围绕大宗养殖及捕捞水产品加工和流通环节开展基础性及应用性研究，同时进行新资源的开发与应用研究。（1）大宗养殖水产品及海洋低值鱼类的精深加工与装备研发；（2）加强水产品加工副产物的高值化开发和利用；（3）改进传统水产制品加工工艺，开展水产品低碳加工关键技术研究；（4）强化水产功能食品及生物制品的研究与开发，开展酶工程技术的研究与应用；（5）突破水产品品质评价与分级技术、水产品加工流通过程微生物控制技术及预报技术。有效提高我国水产品加工技术水平和加工产品的品质。
8. 水产品质量安全

围绕药物残留，重点开展以下研究：（1）建立渔药代谢规律代表种选择及评估预测模型。重点开展磺胺类、喹诺酮类药物在海水鲆鲽鱼类、淡水鲤科鱼类体内代谢特异性参数、生理解剖参数和代谢、残留规律研究，初步构建药物代谢及残留评价的种间预测模型；调研我国海、淡水重点养殖品种及其习性、特点、产地、产量等基础信息，收集各种药物在养殖动物体内代谢和残留研究的基础数据，构建基础信息库联合共享平台。（2）水产品无疫区追溯技术体系研究和示范。结合无规定动物疫病区（简称“无疫区”）建设和监管需求，针对特定品种及疫病的特点，将水产品质量安全控制技术、免疫防疫技术、信息管理和追溯技术有机整合，研究提出水产品疫情溯源和免疫追溯技术流程，建立免疫防疫-质量安全管理-监管追溯技术模型；开展水产品中药物残留快速检测技术与产品验证程序的研究，初步建立产地准出和市场准入快速检测规程；研究、制定水产品无疫区追溯相关标准和规范，并进行应用示范。

9. 渔业工程与装备

围绕现代渔业“优质、高效”的发展要求，以池塘生态精准化调控、陆基高效全循环养殖工程、渔船高效捕捞装备、大宗水产品机械化加工、现代渔港工程等为重点领域，重点开展以下研究：（1）鱼池（塘、网箱）流场调控与数值模拟研究；（2）规模化养殖过程机械化操作设备研制；（3）大宗水产品机械化加工装备研发；（4）渔船船体数值化设计软件开发；（5）渔船捕捞机械变频控制系统技术研究；（6）现代化渔港模式与规划技术研究。

10. 渔业信息与发展战略

围绕渔业信息技术应用、渔业信息资源开发利用和渔业经济与产业发展战略，重点开展以下研究：（1）渔业地理信息系统技术、渔业遥感技术、水产养殖管理决策支持系统、渔政指挥系统研究等；（2）渔业科技文献信息共享平台建设、我国重要渔业基础信息数据库建设、渔业文献计量研究、科技信息热点追踪分析及数据挖掘研究等；（3）我国渔业产业政策与管理、渔业技术经济与资源经济、渔业区域发展与规划、国内外渔业发展现状和趋势的跟踪、比较和分析研究等。
附件2：
项目申报编号：
中国水产科学研究

中央级公益性科研院所基本科研业务费专项资金项目

申报书（格式）
项目名称：
          项目申报单位：
          项目负责人：
          起止年限：二○一三年一月至二○一  年  月
中国水产科学研究院

二○一一年
填  报  说  明

1．本申报书为申报中国水产科学研究基本科研业务费专项项目的主要文件。各项内容须认真填写，表内栏目不能空缺，无此项内容时填“/”。

2．“项目名称”要简洁、明确，字数不超过20个汉字。

3．“申报单位”和“参加单位或协作单位”请填写全称。

4．“项目基本信息表”中参加单位或协作单位栏中需要列出所有参与研究的单位。

5．书面申报材料一式7份，A4纸正反面打印装订。
一、项目信息表

	项目名称

	申报单位

	合作
单位
	序号
	单  位  名  称

	1

	2

	3

	项目负责人
	姓 名

	性别

	出生年月

	学 历
	□博研  □硕研  □大学  □大专

	职 称
	□高级  □中级  □初级  □其他

	联系电话

	E-mail

	项目组人数
	人
	高级:     人
	中级:      人
	初级:   人
	其他:  人

	起始时间

	终止时间

	项目研究类型
	□储备性研究  □创新性研究  □孵化性研究  □其它

	所属研究领域
	□渔业资源保护及利用   □渔业生态环境   □水产生物技术
□水产遗传育种□水产病害防治  □水产养殖技术

□加工与产物资源利用  □水产品质量安全

□渔业装备与工程技术  □渔业信息  □渔业发展战略  □其他

	主要研究内容
(300字以内)

	预期成果
	□专利  □技术标准和规范  □新产品  □新工艺  □新装置

□新材料  □计算机软件  □论文论著  □研究报告  □其他

	经费投入
（万元）

二、立项背景和依据
	（主要包括研究背景、国内外研究现状分析与评价、研究目标。附主要参考文献及出处。）

三、研究方案
	1. 研究内容

	2、研究方法与技术路线

	3、拟解决的关键问题和本项目的创新之处

四、现有工作基础
	申请单位及主要参与单位在本研究领域的主要科技成果，主要研究人员开展相关研究情况以及科研条件等研究工作基础。

* 论文要写明作者、题目、刊名、年份、卷（期）、页码
* 专著要写明作者、书名、出版社、年份
* 研究项目要写明名称、编号、任务来源、起止年月、负责或参加的情况以及与本项目的关系
五、预期成果及考核指标
	1．预期成果

	2．主要技术指标和经济指标（包括研究建立的技术标准和技术规范、技术方案、规划、调查和研究报告等，研究形成的新技术及技术集成，新产品、新工艺、新装置、计算机软件、专利、论文和论著（数量）等）

六、计划进度与阶段目标
	按月度描述计划进度和阶段目标

七、经费预算

	经费来源
	经费支出

	项目
	金额
	项目
	总金额
	其中专项资金

	经费来源合计

	经费支出预算合计

	1.申请专项资金

	1. 材料费

	2.国家其他拨款

	2. 测试化验加工费

	3.自筹经费

	3. 差旅费

	4.其他来源

	4. 会议费

	5. 出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	6. 专家咨询费

	7. 劳务费

	8. 其他费用

	经费预算说明（根据工作任务与预算挂钩的原则对预算加以说明，需对支出科目逐项进行说明，详细分析预算支出理由以及与项目的相关性、具体测算标准、测算依据等）

八、项目组主要成员及分工

	申报人基本情况

	姓 名

	性别

	出生年月

	职 称

	学位

	职务

	所在单位

	现从事专业

	所学专业

	主要参加人员基本情况

	姓名
	性

别
	出生年月
	学历
	职务/职称
	从事专业
	任务分工
	所在单位

九、项目审核

	1．单位科研部门意见

部门负责人（签字）：
年   月   日

	2．单位意见

（盖章）

负责人（签字）：
年   月   日

中国水产科学研究院

2012年8月6日印发

水科院办公室

关于开展2013年度水科院

基本科研业务费专项申报工作的通知

中国水产科学研究院

2010年8月6日

水科学函〔2012〕215号

- 4 -
- 3 -